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学工快讯

——3月9日，根据《关于举办陕西省第四届高校辅导员职业能力大赛的通知》(陕高教生办[2016J 3 号)要求，选送管理系张杰辅导员参加比赛。
——3月10日中午，西安交大城市学院学生服务中心在综合楼112室召开了学风宣讲团新学期工作部署会议，全体宣讲员参会，此次会议由学生服务中心主管米梅主持。

——3月14日，拟发了《关于开展“榜样力量”主题教育活动的通知》，活动将于5月20日结束。
——3月15日上午，由学生服务中心主任张学堂及主管王玉峰、米梅、马瑞、吴昊翔等几位老师担任评为，对“辅导员之家”22块宣传栏进行了评比。本次宣传栏评比前两名单位为管理系和电信系。

——3月17日下午，在行政楼504会议室，学生服务中心开展了辅导员工作坊活动。活动由西安凤城医院急救科主任陆将副教授，为全体辅导员做了“心肺复苏急救知识”讲座，随行的医护人员为辅导员演示了心肺复苏（CPR）操作方法。最后，在陆教授的指导下，医护人员的配合中，部分辅导员利用医用模具学习了心肺复苏（CPR）操作。
——3月24日上午，第八届“五佳党日”活动中期检查会议在行政楼508会议室举行，会议由学院党委书记冯民柱主持。
——3月6日至3月25日，开展第24期党的基础知识培训，共有553名学生参加培训学习。
——3月11日中午，西安交通大学城市学院心理志愿者联盟全体成员在六号公寓楼团体辅导室召开了新学期工作会议。会上段琳老师总结了上学期的工作情况，希望大家利用心理志愿者联盟形成覆盖全校的心理防护网络。
——3月17日中午，为促进学生自我认知、自我接纳和心灵成长，段琳老师为来自我院五个系20名同学在六号公寓楼团体辅导室开展了“认识自我，悦纳自我”系列团体心理辅导第一次活动。本次活动为期四周，每周开展一次活动。

——学生资助中心根据教育厅文件要求，完成受助学生先进事迹材料上报工作以及我院各项资助数据统计、总结工作，2016年资助工作计划，上报省教育厅资助管理中心。

——3月14日学生资助中心召开学生勤工助学中心全体学生大会，讨论本学年工作计划，对部分在岗生进行换岗、面试，3月23日召开学院全体在岗生大会。

——3月27日下午，由三号公寓举办的以“炫春风、筝齐放、学知行、梦飞翔”为主题的第二届“风筝节”活动成功在学院田径场举行。此次活动在学生中心领导的大力支持下，由三号公寓辅导员常文芳老师和其楼内的党员、入党积极分子工作站学生组织策划，面向全院师生，活动也得到了同学们的积极响应，黄俊玲、姚赞两位老师也来到现场与同学们一起参与活动。

——3月18日，我院2016届毕业生首场网络视频会招聘会成功举办。来自全国的90余家用人单位参加了网上招聘，涉及机械、电气、土木、计算机、会计、金融、英语等各类就业岗位2550个。经会后统计，我院有近70名毕业生通过本场网络视频招聘会与用人单位达成就业意向并进入复试环节。  

——3月9日，西安交通大学城市学院召开2016年共青团重点工作部署会。 
——3月10日，西安交通大学城市学院陕博学生志愿者当选陕西青年文博志愿者联合会副会长。
——3月16日，西安交大城市学院青年志愿者协会组织开展“绿动未来”植树活动。
——3月17日，学生联合会生活园区举办首届“全心权益，一路伴你”3.15维权活动。
——3月24日，西安交通大学城市学院举行第七期“青马工程”大学生骨干培训班结业仪式暨第八期开班典礼。
——3月25日，西安交通大学城市学院2015年度共青团工作再创佳绩。
工作通报
【学风状况】
各系检查上课出勤率柱状分析图（第一周至第五周）
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学生中心抽查各系上课出勤率柱状分析图（第一周至第五周）
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各系检查晚自习出勤率柱状分析图（第一周至第五周）
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学生中心抽查各系晚自习出勤率柱状分析图（第一周至第五周）
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各系检查早操出勤率柱状分析图（第一周至第五周）
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学生中心抽查各系早操出勤率柱状分析图（第一周至第五周）
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【公寓管理】
学生中心抽查各系学生晚归情况分析表（第一周至第五周）
	序号
	系别
	合计
	晚归人数
	晚归率

	1
	经济系
	1642
	16
	0.032%

	2
	管理系
	2738
	49
	0.060%

	3
	机械系
	1632
	31
	0.063%

	4
	计算机系
	554
	5
	0.030%

	5
	艺术系
	671
	20
	0.099%

	6
	电信系
	1394
	30
	0.072%

	7
	外语系、人文社科系
	462
	4
	0.029%

	9
	护理系
	366
	6
	0.055%


各系晚归率柱状分析图（第一周至第五周）
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各系学生公寓工作情况一览表（第一周至第五周）
	系别
	量化类别
	量化值

	经济系
	使用违章大功率电器
	收缴 12 个

	
	晚归学生人数
	21人

	
	卫生检查情况
	90分以上：5  间  60分以下： 15间

	管理系
	使用违章大功率电器
	收缴  25个

	
	晚归学生人数
	57人

	
	卫生检查情况
	90分以上：0 间   60分以下： 26间

	机械系
	使用违章大功率电器
	收缴  7个

	
	晚归学生人数
	38人

	
	卫生检查情况
	90分以上： 1 间 60分以下：7间

	计算机系
	使用违章大功率电器
	收缴 7个

	
	晚归学生人数
	5  人

	
	卫生检查情况
	90分以上：0 间 60分以下：7 间

	艺术系
	使用违章大功率电器
	收缴   7个

	
	晚归学生人数
	31 人

	
	卫生检查情况
	90分以上：0 间  60分以下： 10间

	护理系
	使用违章大功率电器
	收缴 2 个

	
	晚归学生人数
	  6人

	
	卫生检查情况
	90分以上： 0 间   60分以下： 4 间

	外语人文系
	使用违章大功率电器
	收缴  9个

	
	晚归学生人数
	4人

	
	卫生检查情况
	90分以上：0  间   60分以下：12间

	电信系
	使用违章大功率电器
	收缴 12个

	
	晚归学生人数
	30 人

	
	卫生检查情况
	90分以上：2 间  60分以下：12  间


【团学工作】
	工作板块
	具体工作

	校

园

文

体
	西安交大城市学院青年志愿者协会组织开展“绿动未来”植树活动

	
	学生联合会生活园区举办首届“全心权益，一路伴你”3.15维权活动

	基层风采
	西安交通大学城市学院艺术系召开团学工作布置会

	
	西安交通大学城市学院计算机系举行“家乡年味”主题演讲比赛

	
	西安交大城市学院经济系举行第六届“创业创新杯”预决赛

	
	“听雷锋故事、学雷锋事迹、做雷锋传人”——西安交大城市学院电信系雷锋月系列活动结束

	
	西安交通大学城市学院管理系举行第一届会计基础知识及信息化技能大赛启动仪式

	
	西安交大城市学院机械工程系举办第五届田径运动会

	专题专项
	西安交通大学城市学院召开2016年共青团重点工作部署会

	
	西安交通大学城市学院举行第七期“青马工程”大学生骨干培训班结业仪式暨第八期开班典礼

	
	西安交通大学城市学院举行“志愿服务耀三秦 青春共筑中国梦”志愿服务月

	
	西安交通大学城市学院2015年度共青团工作再创佳绩

	青春领航
	西安交通大学城市学院陕博学生志愿者当选陕西青年文博志愿者联合会副会长

	先锋人物
	青春追梦辨者笃思——本期“薪 火”人物   李照宇


他山之石

南昌大学设立11个“学生工作特色基地” 

在校院两级管理体制下，如何创新学生工作管理模式，突出学院主体地位？南昌大学通过开展“学生工作特色基地”建设，积极探索学生工作的新途径、新方法，力争打造学生工作的特色品牌。7月1日，南昌大学举行“学生工作特色基地”授牌仪式，11个学院获助建设“学生工作特色基地”。

“学生工作特色基地”评选工作于2015年3月启动，吸引了学校25个学院申报，各申报学院紧扣专业特点、特色工作、学生成长等方面，利用各院优质资源围绕大学生志愿服务、社会实践、公寓管理、职业规划、就业管理、心理健康等方向展开申报工作。经初评、答辩、复评及省教育厅和各大高校专家评审后，最终确定11个具有典型特色的学院，成为首批获助“学生工作特色基地”单位。

“学生工作特色基地”建设以学院为单位，采取“学校和学院共建、以学院自建为主”的方式，按照“成熟一个创建一个”的原则，实行“竞争入选、定期评估、末位淘汰”的动态管理模式。学生工作特色基地建设周期为2年，学校将每年给予获批单位1万元经费支持，基地所在学院也将给予同等数额的配套建设经费。

在11个获批基地的建设过程中，学校将对照目标责任书等，对各基地的建设过程、质量和结果进行监督、检查和评估。根据考核结果，适度调节各基地建设经费的投入，对考核不合格的基地将停止资助直至给予摘牌、取消特色基地资格。

“学生工作特色基地”建设工作的展开，将充分发挥特色基地的典型示范和辐射作用，通过总结凝练一批制度成果和理论成果，形成大学生思想政治教育工作的特色品牌,为学校的人才培养作出积极的贡献。 

附：2015年南昌大学首次获批的11个学生工作特色基地单位 

外国语学院——“成长之约”素质提升特色基地

新闻与传播学院——新媒体运用特色基地

生命科学学院——学生骨干队伍培训特色基地

第二临床医学院——“成长社区”学生公寓建设特色基地

信息工程学院——学生创新创业工作特色基地

法学院——学生普法教育特色基地

经济管理学院——新生班级建设特色基地

抚州医学院——学生志愿服务工作特色基地

护理学院——“南丁格尔爱心会”学生志愿服务工作特色基地

艺术与设计学院——学生文化艺术普及特色基地

理学院——“先锋领跑”学生党建工作特色基地

上海交通大学以实施“活力团支部” 工程为载体
有效推进基层团建试点工作深入实施
为贯彻落实胡锦涛总书记提出的“两个全体青年”要求，上海交通大学正确把握青年学生的成长规律，以实施“活力团支部”工程为主要载体，充分运用新媒体技术和手段，积极推进学校基层团建试点工作有效实施。
一、把握青年学生成长规律，实现基层团支部职能分层再设计
针对不同年级学生的不同要求，上海交大团委对各年级团支部的职能进行了明确分层定位，即：大一学生团支部以巩固团员青年的思想建设为主，重在增强团员意识，帮助他们更好地适应大学生活；大二、大三学生团支部重在服务于团员青年的能力培养和素质提升；大四学生团支部重在构建服务学生就业创业平台，为团员青年就业创业提供力所能及的帮助。
二、依托“团组织生活改革基金”平台，凝练基层团支部活动品牌
创立于1989年的“团组织生活改革基金”（简称“团改金”），是上海交大团委以主题团日为基础所创立的团组织生活品牌项目，校团委每年拨出十万元，面向基层团支部的优秀项目给予资助奖励。
1.坚持“明确流程，强化审议”的工作方式。建立完善校团委与基层团支部对接的工作流程，由“校团委—基层团支部”两级联动机制激活“校—院系—基层”三级架构；校团委设立审议中心，每个基层团支部配备一名学生审议员，专职负责“团改金”的审议、评估和考核工作。
2.坚持“我的组织生活我做主”的工作理念。设立团组织生活“时政、公益、文化”三类主题，供团支部自由选择、自行设计规划，形成“一团一品”的格局。
3.坚持“走出去，请进来”的工作方针。校团委搭建平台，鼓励和支持团支部引入社会化合作平台开展活动，拓展基层团支部视野，涌现出了“走进紫竹科技园区”、“与瑞金医院共建”、“知名校友返校交流”等一批高质量的团组织生活项目。
4．坚持“奖励优秀，以评促建”的工作原则。根据《“团改金”评分细则》，每学期按主题类别、按活动开展时间分批次、分类别地举行“团改金”答辩会，每年有将近300个团支部获得“团改金”奖励，并通过“团改金”宣传月、年度优秀“团改金”项目评选晚会等平台，强化优秀团支部的榜样引领作用。“团改金”活动有效地将团的组织生活与团员自我发展的内在需要相结合，创设出一个鼓励竞争和个性发展的舞台，该活动现已覆盖全校900多个团支部、3万多名团员青年，每年都有400多个“团改金”项目举办，呈现出一大批优秀的团组织生活精品。
三、以青年马克思主义者培养工程为抓手，分层次培养青年学生骨干
上海交通大学自2002年开始实施有规模、全方位的大学生骨干培养工程，构建了针对大学生骨干的学生骨干的学生领袖精英培训营、针对团干部的青马工程团干部培训班和针对新生团支书的新生党团骨干培训班的学生骨干培训体系。同时，依托“领袖精英培训营”实施“青年马克思主义者培养工程”，通过理论学习、体验式培训、社会实践和志愿服务等环节，培养具备学生领袖人格特质、道德水平、文化修养以及工作能力的杰出英才，至今已有800多名学生骨干参加了贴身设计的精英课程培训。
四、依托新媒体技术和手段，提升共青团工作的有效影响力
立足于打造多媒体的校园文化传播平台，为青年学生提供丰富的文化产品和自主实践的动感舞台，校团委成立了学生媒体中心（Centerof students’ Network Media，简称CNM)。该中心不仅开拓了网络广播电台、青年在线电视台，保持每周10小时的自办广播节目和每月5小时的网络电视节目，内容涵盖校园生活、人物访谈、跨文化交流、高雅艺术等方面，还编发了报刊《交大新视界》，中心网站（http：//cnm.sjtu.edu.cn/）成为网络电台、电视台和报纸三位一体的综合展示平台。CNM的校内大型直播活动本着追逐第一时间、见证第一现场、呈现校园文化的使命，成为交大校园文化速度和经典的风向标，至今已完成20余次重大活动的直播。
此外，CNM还配有传媒领域的专业教师担任指导老师，对每个上岗学生进行专业培训。自2003年创办以来，CNM以其新颖的传播手段、媒体思想和节目风格，吸引了越来越多的交大学子通过这个特殊的媒体平台，用自己的专业和特长引领校园风尚，实现了团组织工作对团员青年的有效影响。
五、以扩大团组织的有效覆盖为抓手，优化基层团建格局
一是构建“多种模式，多元覆盖”的组织网络，在完善生活园区团组织、社团团组织的基础上，建立延期毕业生和未就业学生团组织、研究生实验室团组织等，并依托新型团支部开展主题摄影大赛、五星寝室风采大赛、大四告别“团改金”活动等。
二是积极搭建网络互动平台，建设团旗飘飘、团干部博客等网络媒体阵地，并在饮水思源BBS站开设SJTUyq（生活园区）版面，实现服务学生“网上受理，网下处理”。
三是积极探索在“三区联动”战略背景下的区域性大团建格局，与周边街道社区、科技园区携手开展基层团组织共建活动，并通过“思源计划”、优秀学生挂职锻炼等措施，延伸高校共青团工作阵地。
四是制定完善《团改金手册》、《团支书工作手册》等，形成条例清晰、有章可依的团支部工作规范管理体系。
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